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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. К настоящему времени получение

специальных сортов оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсно-

сти оформилось в самостоятельное крупнотоннажное производство, объёмы

которого неизменно возрастают, а сферы потребления этой продукции по-

стоянно расширяются, что объясняется высокой эффективностью использо-

вания таких материалов как в традиционных областях, так и в современных

высокотехнологичных производствах. Среди приоритетных областей приме-

нения оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности можно выде-

лить их использование в составе катализаторов, композиционных и керами-

ческих материалов, в качестве антипиренов, сорбентов, регуляторов гидрата-

ции портландцементов, для производства искусственных сапфиров и так да-

лее. При этом возникает необходимость в обеспечении специфических ха-

рактеристик материалов, включая требования по крупности частиц и одно-

родности фракционного состава, форме частиц и агрегатов, их фазовому со-

ставу, содержанию примесей, величине удельной поверхности и пористости,

ряду дополнительных требований.

Степень разработанности исследуемого направления. Разработаны

и продолжают совершенствоваться способы получения оксидов и гидрокси-

дов алюминия высокой дисперсности, основанные на использовании высоко-

температурного и электрохимического окисления алюминия, гидротермаль-

ного синтеза, золь-гель технологии, гидролитического разложения органиче-

ских и неорганических соединений алюминия, пиролиза летучих веществ и

другие. С учётом возрастающих объёмов потребления таких материалов за-

метное место может занять их получение в рамках существующих техноло-

гических процессов переработки алюминийсодержащего сырья, которое пре-

имущественно ориентировано на выпуск глинозёма металлургических сортов

для производства электролитического алюминия. Несмотря на ранее выпол-

ненные исследования и работу в этом направлении таких организаций, как

ИМЕТ РАН им. А.А. Байкова, ИХТРЭМС КНЦ РАН, МИСИС, УРФУ, Гор-
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ный университет, ИТЦ РУСАЛ и производственных коллективов глинозём-

ных предприятий, проблема получения оксидов и гидроксидов высокой дис-

персности с заданными характеристиками далека от своего окончательного

решения, а их производство в Российской Федерации заметно отстаёт от ми-

ровых лидеров в этой области и существующей потребности.

Исследования выполнялись в соответствии с государственным задани-

ем № 10.1392.2014/К «Исследование технически значимых систем глинозём-

ного производства, разработка и оптимизация технологических решений для

повышения его эффективности» и соглашением № 14.577.21.0127 «Разработ-

ка технологии и создание опытной установки для переработки низкосортного

алюминиевого сырья».

Цель работы. Научное обоснование синтеза тонкодисперсного оксида

и гидроксида алюминия, разработка технических и технологических решений

для их производства при переработке нефелинового сырья.

Задачи исследования:

- анализ известных способов получения и областей применения гид-

роксида и оксида алюминия высокой дисперсности, выбор перспективного

способа их получения в технологических системах глинозёмного производ-

ства;

- физико-химическое обоснование условий интенсивного зародышеоб-

разования и направленного развития ростовых процессов для получения гид-

роксида алюминия высокой дисперсности с заданными характеристиками;

- методическая проработка экспериментальных исследований, включая

обоснование методов математического планирования и оптимизации техно-

логических режимов;

- экспериментальное исследование закономерностей и показателей

осаждения гидроксидов алюминия высокой дисперсности в системах глино-

зёмного производства, включая их математическое описание;

- определение рациональных технологических режимов получения

гидроксида алюминия высокой дисперсности применительно к условиям су-
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ществующего производственного комплекса и уточнённых технологических

показателей процесса по результатам укрупнённого эксперимента с отработ-

кой режимов промывки и кальцинации гидроксида алюминия;

- разработка аппаратурно-технологической схемы получения тонко-

дисперсного гидроксида и оксида алюминия при переработке нефелинового

сырья и оценка эффективности разработанных технических решений.

Объект исследования: технология комплексной переработки нефели-

нового сырья.

Предмет исследования: разработка научно обоснованных технических

решений для получения оксида и гидроксида алюминия высокой дисперсно-

сти применительно к существующему производству глинозёма.

Методология и методы исследования. В работе были использованы

экспериментальные и теоретические методы исследований, включая термо-

динамический и кинетический анализ систем и протекающих в них процес-

сов, математическое и физическое моделирование технологических процес-

сов. Для изучения свойств и составов жидких и твердых технологических

продуктов использовались физические и физико-химические методы: диффе-

ренциально-термический анализ, оптическая микроскопия, лазерный микро-

анализ фракционного состава, рентгенофлуоресцентная спектроскопия и

рентгеновская дифрактометрия, классический химический анализ. На от-

дельных этапах работы применялись известные отраслевые методики, а об-

работка данных выполнялась с использованием стандартных программных

пакетов.

Научная новизна работы:

1. Показан динамический характер границы метастабильной устойчи-

вости щелочных алюминатных растворов для системы Na2O-Al2O3-CO2-H2O в

зависимости от скорости их нейтрализации углекислым газом и её расшире-

ние с понижением температуры, а также обоснована возможность развития

плёночного механизма формирования устойчивых кристаллических зароды-

шей и получение на этой основе осадков высокой дисперсности при нейтра-
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лизации растворов промышленного состава.

2. Установлено явление изотермического растворения термоактивиро-

ванного гиббсита в метастабильных алюминатно-щелочных растворах про-

мышленного состава с увеличением их концентрации относительно началь-

ного уровня более чем на 30г/л, что в условиях декомпозиции алюминатных

растворов приводит к интенсивному зародышеобразованию, перекристалли-

зации затравки и получению осадка гидроксида алюминия высокой дисперс-

ности.

3. Разработан способ разложения алюминатных растворов, отличаю-

щийся тем, что разложение алюминатного раствора выполняется путём кар-

бонизации при температуре от 20 до 40оС, при начальной концентрации кау-

стической щёлочи в растворе от 26 до 95г/л в пересчёте на Na2Oк и каустиче-

ском модуле раствора от 1,5 до 1,9, при содержании CO2 в газе от 12 до 98%

и скорости нейтрализации каустической щёлочи, составляющей в пересчёте

на Na2Oк от 2,2 до 80 г/л∙час, до достижения требуемой концентрации угле-

кислой щёлочи и степени разложения алюминатного раствора, что обеспечи-

вает получение гидроксида алюминия высокой дисперсности, обладающего

частицами заданной структуры и с высоким выходом конечного продукта

(Патент РФ №RU2638847C1

4. Разработан способ получения гидроксида алюминия, отличающийся

тем, что декомпозиция алюминатного раствора выполняется при введении

затравки в количестве от 20 до 100 г/л, в качестве которой используется гид-

роксид алюминия после его термической обработки с высокоскоростным

нагревом частиц до температуры 340-630оС и их последующим охлаждением,

технический результат которого заключается в получении высокодисперсно-

го гидроксида алюминия и оксида алюминия на его основе с заданным сред-

ним диаметром частиц при высокой скорости и полноте завершения техноло-

гического процесса (Патент РФ №RU2612288C1).

Основные защищаемые положения:

1. Получение гидроксида алюминия высокой дисперсности при перера-
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ботке алюминатных растворов глинозёмного производства достигается их

карбонизацией в температурном диапазоне от 10 до 80оС и установленном

режиме процесса по концентрации раствора, составу газа, скорости и про-

должительности его подачи или декомпозицией с использованием термоак-

тивированной затравки, отличающейся фазовым составом от продуктов мас-

совой кристаллизации (гиббсита).

2. Технологическая схема получения гидроксида и оксида алюминия

высокой дисперсности при переработке нефелинового сырья должна вклю-

чать выделение требуемых по объёму потоков алюминатных растворов после

1-ой и 2-ой стадии обескремнивания, их дополнительную подготовку с до-

стижением заданных характеристик по температуре и концентрации, прове-

дение процесса разложения способом карбонизации или декомпозиции в

установленном режиме, отделение и промывку осадков, их сушку или каль-

цинацию с получением конечных продуктов.

Практическая значимость работы:

1. Совокупность полученных результатов имеет значение для форму-

лировки научно-технологических задач последующего развития технологии

получения оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности и опти-

мизации её технологических режимов, а также для подготовки исходных

данных на проведение опытно-конструкторских и проектно-технологических

работ, обеспечивающих создание опытно-промышленной технологической

линии получения гидроксида и оксида алюминия высокой дисперсности;

2. Методические разработки представляют интерес для их использова-

ния при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам

и системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в

рамках подготовки квалификационных работ разных уровней;

3. Научные и практические результаты рекомендуется использовать в

учебном процессе с их включением в лекционные курсы и лабораторные

практикумы при реализации основных профессиональных образовательных

программ высшего образования по направлению подготовки «Металлургия»
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и программ подготовки научно-педагогических кадров высшей квалифика-

ции по направлению 22.06.01 «Технологии материалов»и профилю програм-

мы «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Степень обоснованности и достоверность научных положений, вы-

водов и рекомендаций, содержащихся в диссертации.

Научные положения и выводы диссертационной работы базируются на

фундаментальных закономерностях теории металлургических процессов, ба-

зовых положениях производства алюминия и попутной продукции, а также

результатах выполненных экспериментальных исследований. Основные ре-

зультаты диссертационной работы соотносятся с ранее выполненными ис-

следованиями и объясняются с позиций теории глинозёмного производства.

Достоверность результатов подтверждается корректностью постановки и

проведения экспериментальных исследований, выполненных в лабораторном

и укрупнено-лабораторном масштабе, применением статистических методов

обработки данных, а также использованием современного технологического

и аналитического оборудования.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации докладывались на Российских и

международных научных конференциях:10-ый Коллоквиум молодых учёных

Фрайберга и Санкт-Петербурга, Технический университет «Фрайбергская

горная академия», Фрайберг (Германия), 18-20 июня 2015; Нанофизика и

наноматериалы 2015, Национальный минерально-сырьевой университет

«Горный», Санкт-Петербург, 24 – 25 ноября 2015 г; III Международная науч-

но-практическая конференция «Промышленная безопасность предприятий

минерально-сырьевого комплекса в XXI веке», Национальный минерально-

сырьевой университет «Горный», Санкт-Петербург, 20 – 21 октября2016 г;

IXМеждународный конгресс Цветные металлы и минералы 2017, Красно-

ярск, 11 – 15 сентября 2017 г.

Публикации.

Основные результаты исследования опубликованы в 8 научных рабо-
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тах: 2 статьи в изданиях ВАК, 4 публикации в сборниках докладов, 2 патента

на изобретение.

Объем и структура работы: Диссертация состоит из введения, пяти

глав, заключения, выводов и библиографического списка, включающего 118

наименований. Работа изложена на 190 страницах машинописного текста,

содержит 39 таблиц и 88 рисунков.

Личный вклад автора: состоит в анализе существующих способов

получения тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия, физико-

химическом обосновании условий выделения гидроксида алюминия высокой

дисперсности из щелочных алюминатных растворов, планировании и прове-

дении экспериментальных исследований в лабораторном и укрупнённо-

лабораторном масштабе, разработке технических решений, обработке и

обобщении полученных результатов, а также их апробации и подготовке ма-

териалов к публикации.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ОБЛАСТЕЙ ПРИМЕНЕНИЯ И СПОСОБОВ

ПОЛУЧЕНИЯ МАТЕРИАЛОВ ВЫСОКОЙ ДИСПЕРСНОСТИ,

ОБОСНОВАНИЕ ТРЕБОВАНИЙ ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫХ К КАЧЕСТВУ

ТОНКОДИСПЕРСНОГО ОКСИДА И ГИДРОКСИДА АЛЮМИНИЯ.

ВЫБОР НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ.

В настоящий момент на территории Российской Федерации отсутству-

ет серийное производство тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия.

Большая часть потребителей импортирует данные продукты из-за границы,

что в конечном итоге сказывается на высокой стоимости мелкодисперсных

порошков на основе гидроксида алюминия.

В таблице 1.1 представлена статистика импорта тонкодисперсных гид-

роксидов и оксидов алюминия, а также средняя стоимость в $/кг за послед-

ние 4 года. Анализ импорта проведен на основе актуальных данных с сайта

Федеральной Таможенной службы [1].

Таблица 1.1 – Статистика импорта и средняя стоимость тонкодисперс-

ного гидроксида и оксида алюминия за период 2014-2018 г.

Страна Вес, кг Стоимость, $ Стоимость за 1кг в $

Бельгия 3500,8 3564,34 0,98

Китай 1659398,9 1445556,06 1,15

Германия 39552298,90 11691221,84 3,38

Дания 850,55 40166,29 0,02

Испания 50238046,55 18601184,69 2,70

Франция 14915 70206,16 0,21

Греция 51375 263635,91 0,19

Венгрия 715151 508391,73 1,41

Италия 103083,2 151934,48 0,68

Казахстан 9000 15014,17 0,60

Нидерланды 6123375,613 2903578,55 2,11

Турция 3240000 860048,82 3,77
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Продолжение таблицы 1.1

Украина 3921800 1063375 3,69

США 736152,505 1084630,73 0,68

Япония 3400 34431,52 0,10

Корея 0,756 99,5 0,01

Эстония 20000 115800 0,17

Индия 44000 12113,12 3,63

Латвия 2000 5523,19 0,36

Австрия 0,04 128,21 0,00

Канада 10362,139 19883,14 0,52

Швейцария 1080 8897,71 0,12

Великобритания 886,806 3910,06 0,23

Румыния 2604950 528052,17 4,93

Наиболее популярные направления импорта тонкодисперсных порош-

ков на основе гидроксида и оксида алюминия осуществляется из таких стран,

как Испания, Германия, Дания (рисунок 1.1). Дорогостоящие продукты им-

портируются по цене 3-5$ за килограмм из Румынии, Индии, Германии и Ис-

пании (рисунок 1.2).

Рисунок 1.1 - Объем импорта тонкодисперсного гидроксида и оксида алюми-

ния за 2014-2018 г.
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Рисунок 1.2 - Средняя стоимость за килограмм тонкодисперсных гидрокси-

дов и оксидов алюминия, импортируемых из-за рубежа.

Основные сферы применения тонкодисперсных продуктов на основе

гидроксида и оксида алюминия состоят из следующих отраслей:

 Антипирены [2].

Мировое потребление антипиренов с каждым годом увеличивается на

3-5%. Основные потребители антипиренов: Америка, Япония, Китай и мно-

гие другие страны Азии. На рисунке 1.3 приведена сравнительная статистика

импорта антипиренов за 2015 и 2018 года. Основные компоненты, которые

являются ключевой составляющей при производстве антипиренов являются

такие продукты, как: тригидроксид алюминия [3] – Al(OH)3; гидроксид маг-

ния [3] - Mg(OH)2; бромированные (бром содержащие [4]) антипирены (де-

кабромдифениловый эфир, гексабромоциклододекан и др.); оксид сурьмы -

Sb2O3; органофосфорные соединения (фосфатные эфиры, амиды, фосфино-

вые кислоты и их сложные эфиры). Общий объем потребления (рисунок 1.4)

бромированных антипиренов, органофосфорных соединений и хлоридов со-

ставляет около 45% от общего объема потребления за 2015 год. Потребление

Al(OH)3 и Mg(OH)2 – 38%.
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Рисунок 1.3 - Сравнительная стати-

стика импорта антипиренов на основе

тонкодисперсных гидроксидов и ок-

сидов алюминия за 2015-2018 года.

Общий объем импорта составил око-

ло 2,3 млн. тонн за 2015 год.

Рисунок 1.4 - Общий объем потреб-

ления продуктов для синтеза антипи-

ренов на основе статистики за 2015

год.

Производители антипиренов предъявляют требования по физическим и

физико-химическим свойствам для каждого компонента, который использу-

ется на производстве [5-8]. В частности, нами выявлена основная характери-

стика – крупность тригидроксида алюминия, которая представлена в таблице

1.2.

Таблица 1.2 – Основные виды гидроксидов алюминия и их крупность,

которые используются для производства антипиренов

Вид Al(OH)3 Крупные осадки Тонкоизмельченные Осажденные

Среднемедиан-

ный диаметр

частиц, мкм

40-80 2,5-20 0,8-2,5

Особый интерес и наиболее дорогую стоимость среди гидроксидов

алюминия представляют тонкодисперсные осадки, цена на которые в десятки

раз превышает среднюю стоимость металлургического глинозема Г-00, Г-

000.
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Применение тригидроксида алюминия в качестве составляющей обо-

лочки для кабелей позволяет сократить выбросы токсичных материалов, све-

дя их к минимуму. Правильно подобранная система компонентов в соответ-

ствии с технологически-значимыми параметрами, позволяет получить отно-

сительно дешевый ингибитор горения, который выделяет минимальное ко-

личество токсичных веществ при разложении.

Механизм действия антипиренов на основе гидроксида алюминия опи-

сывается эндотермической реакцией с выделением трех молей воды. Разло-

жение проходит под воздействием достаточно высоких температур. За счет

выделения воды, происходит разбавление горючих и токсичных газов, кото-

рые образуются при горении кабельных оболочек или иных изделий из ПВХ.

В результате горения, 3H2O повышают точку горения материала, пропорцио-

нально уменьшая скорость горения веществ. По завершению реакции разло-

жения тригидрата алюминия, происходит образование теплоизолирующего

слоя, который предотвращает выделение дыма.

2Al(OH)3= Al2O3 + 3H2O

Интенсивность терморазложения гидроксида алюминия напрямую за-

висит от гранулометрического состава, который задает площадь поверхности

используемого реагента. Рабочий температурный интервал гидроксидных ан-

типиренов находится в пределах от 190 до 230°С.

Известен способ получения мелкодисперсного гидроксида алюминия,

согласно которому происходит смешение алюминатного раствора с измель-

ченной затравкой, выдержка полученной суспензии при перемешивании и ее

обработка углекислым газом с последующим отделением осадка [9]. Харак-

тер производства гидроксида алюминия при совмещении нескольких процес-

сах роста кристаллов, не позволяет использовать оборудование для одновре-

менной декомпозиции и карбонизации при переработке нефелинового сырья,

т.к. большая часть времени будет уделена сверхтонкому измельчению гид-

роксида во время процесса выкручивания.

Для получения нанодисперсныхтригидратов алюминия с заданным
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размером крупности и правильно сформированным кристаллами используют

вибрационные или шаровые мельницы, которые позволяют измельчать ча-

стицы гидроксида алюминия до 1 - 10 мкм. [10]. Такая технология производ-

ства гидроксида и оксида алюминия освоена компанией Nabaltec. По регла-

менту проводится дополнительное доизмельчение в шаровой мельнице пе-

реосажденного гидроксида алюминия.

 Пластмассы.

Тригидроксид алюминия используется для синтеза поливинилхлорида,

акрилатных полиэстеров, полиэфиров. Тонко измельченный ТГА, произве-

денный процессом осаждения или тонкого перетирания, из сорта, поверх-

ностно-обработанного ТГА, можно использовать в производстве проводов и

кабелей, главным образом это касается ПВХ. ТГА оказывает следующие воз-

действия, подавляющие горение: охлаждение полимера и уменьшение коли-

чества продуктов пиролиза; изоляция подложки посредством сочетания ок-

сида алюминия (производного ТГА при удалении из него воды) с образую-

щимся нагаром; растворение газообразных продуктов горения путем выделе-

ния водяного пара. [11].

 Очистка воды и водоподготовка.

Тригидроксид алюминия используется в производстве алюминиевых

химикатов, которые позволяют очищать сточные воды от растворенных при-


[…]


промежуточный бак гидроксида алюминия; 11 – промежуточный бак для фильтрата; 12 – цепная мешалка; 13 – вакуум-

фильтр барабанный; 14 – бак нагрева алюминатного раствора; 15 – бак охлаждения алюминатного раствора;
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Для расчета экономических показателей прибыли от реализации тонкодис-

персного гидроксида алюминия, мы воспользовались следующей формулой:

Пр = ∑ (𝐵𝑖(Ц𝑖 − 𝐶𝑖) − 𝐻0,
𝑛
𝑖=1 (5.1)

где: 𝐵𝑖- объем реализуемой продукции i-го вида в натуральных показателях;

Ц𝑖- оптовая цена предприятия единицы продукции i-го вида, руб.; 𝐶𝑖- полная се-

бестоимость единицы продукции i-го вида, руб.; n – число видов продукции; 𝐻0-

налог с оборота, руб.

Для базового производства глинозема прибыль от реализации можно рас-

считать следующим образом:

(Пр)𝐼 = 𝐵(ЦГ − С) − 𝐻0 (5.2)

С учетом, что часть производственных мощностей выделяется для произ-

водства тонкодисперсного гидроксида алюминия, прибыль производства состав-

ляет:

(Пр)𝐼𝐼 = (𝐵 − 𝑥 ∙ 𝐵)(Цг − Сг) + 𝑥 ∙ 𝐵(ЦТДГ − СТДГ) − 𝐻0, (5.3)

где: x – доля производства ТДГ от исходного объема производства; Цг- сто-

имость металлургического глинозема Г-00, руб./т.; 𝐵- объем реализуемого глино-

зема, т.; ЦТДГ – стоимость тонкодисперсного гидроксида алюминия, руб./т.; С –

себестоимость производства для указанного вида продукции, руб; 𝐻0- налог с

оборота, руб.

Тогда изменение прибыли связанное с изменением объема производства ос-

новной и продукции нового вида попутной продукции составит:

∆ПГ = (Пр)𝐼𝐼 − (Пр)𝐼 = 𝑥 ∙ 𝐵 ∙ ЦТДГ − 𝑥 ∙ 𝐵 ∙ ЦГ = 𝑥 ∙ 𝐵(ЦТДГ − ЦГ) (5.4)

В этом случае, дополнительная прибыль предприятия однозначно определя-

ется разницей цен и долей производственного потока, выделенного для производ-

ства новой продукции.

Применительно к мощности ООО «БазэлЦемент-Пикалево», которая со-

ставляет по выпуску глинозёма 240 тыс. тонн в год, расчетная прибыль от реали-

зации новой продукциисоставит:

∆(Пр)расч. = 𝑥 ∙ 240(7500 − 750) = 𝑥 ∙ 1620000 тыс.
долл.

год
, (5)
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где: 240 – производственная мощность предприятия, тыс. т./год, 7500 – сто-

имость ТДГ, долл./т., 750 – стоимость металлургического глинозема на мировом

рынке долл./т.

При условии, что доля производственных мощностей для производства ТДГ

составит 1%, расчетная прибыль может составить 16200 млн. долл./год. Это поз-

воляет оценить увеличение рентабельности в соответствии с известным уравне-

нием:

Рф =
∑ (𝐵𝑖(Ц𝑖−𝐶𝑖)−𝐻0
𝑛
𝑖=1

Со.ф+Сн.о.с
∙ 100, (5.5)

где: Рф- уровень рентабельности к производственным фондам, %; Со.ф- сто-

имость основных производственных фондов предприятия; Сн.о.с- стоимость нор-

мируемых оборотных средств, руб.

С учетом постоянства Со.ф и Сн.о.с, рентабельность вырастает пропорцио-

нально прибыли, рассчитанной по уравнению 5.2. Тогда относительный рост рен-

табельности можно оценить по следующему уравнению:

(Рф)𝐼𝐼

(Рф)𝐼
=
(Пр)𝐼 + 𝑥 ∙ 𝐵(ЦТДГ − ЦГ)

(Пр)𝐼𝐼
= 1 +

𝑥 ∙ 𝐵(ЦТДГ − ЦГ)

(Пр)𝐼
;

Откуда видно, что относительный рост рентабельности будет пропорциона-

лен дополнительной прибыли.

Выводы к Главе 5

1. Определены технологические принципы получения оксида и гидроксида

высокой дисперсности в рамках существующей технологической схемы ком-

плексной переработки нефелинового сырья, включающие выделение требуемых

по объёму потоков алюминатных растворов после 1-ой и 2-ой стадии обескремни-

вания, их дополнительную подготовку с достижением заданных характеристик по

температуре и концентрации, проведение процесса разложения способом карбо-

низации или декомпозиции в установленном режиме, отделение и промывку

осадков, их сушку или кальцинацию с получением конечных продуктов;
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2. Аппаратурно-технологическая реализация указанных принципов полно-

стью соответствует существующей производственной схеме переработки нефели-

новых концентратов и не вносит в её состав принципиальных изменений, оказы-

вающих влияние на основное производство;

3. Совокупность полученных результатов имеет значение для формулиров-

ки научно-технологических задач последующего развития технологии получения

оксидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности и оптимизации её тех-

нологических режимов, а также для подготовки исходных данных на проведение

опытно-конструкторских и проектно-технологических работ, обеспечивающих

создание опытно-промышленной технологической линии получения гидроксида и

оксида алюминия высокой дисперсности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Рассмотренные вопросы современного состояния производства и приме-

нения тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия позволяют сделать сле-

дующие выводы:

- основной областью применения тонкодисперсного гидроксида и оксида

алюминия, являются производство антипиренов, катализаторов, пластикатов,

ускорителей схватывания и добавок для цементно-песчаных смесей, производство

искусственных сапфиров, химическая промышленность и др. потребители, вклю-

чая высокотехнологичные сектора экономики;

- известные методы получения тонкодисперсных гидроксидов обладают не-

достаточной эффективностью, что затрудняет их промышленную реализацию, и

требуют дополнительной проработки, в том числе применительно к существую-

щим производственным объектам.

2. Рассмотрение, анализ и экспериментальное исследование вопросов, отно-

сящихся к теоретическим аспектам получения тонкодисперсных осадков при пе-

реработке алюминатных растворов глинозёмного производства, включая раство-

ры от переработки нефелинового сырья, позволяет сделать следующие выводы:

- показан динамический характер границы метастабильной устойчивости

алюминатных растворов для системы Na2O-Al2O3-CO2-H2O в зависимости от ско-

рости нейтрализации щелочных алюминатных растворов углекислым газом и её

расширение с понижением температуры от 80 до 40оС, что позволяет прогнозиро-

вать сохранение данной зависимости и при переходе к системе Na2O-Al2O3-H2O;

- экспериментально установлены существенные изменения в кинетике оса-

ждения оксида алюминия из щелочных алюминатных растворов глиноземного

производства и фракционном составе полученных продуктов при понижении

температуры процесса карбонизации в диапазоне от 30 до 10оС. Это позволяет

высказать предположение о двойственном механизме формирования устойчивых

кристаллических зародышей в условиях низких температур и возможности полу-

чения на этой основе осадков высокой дисперсности при нейтрализации алюми-
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натных растворов промышленного состава;

- теоретически обоснованы требования к реагенту и условиям его актива-

ции, обеспечивающие перевод алюминатных растворов за пределы области мета-

стабильной устойчивости;

- экспериментально установлено, что высокоградиентная термическая обра-

ботка гиббсита в интервале температур от 340 до 630 оC вызывает закономерные

изменения фазового и химического состава, а также многократный рост удельной

поверхности продуктов термообработки без существенных изменений грануло-

метрического состава продуктов, при этом количество аморфной фазы возрастает

в указанном диапазоне примерно с 70 и почти до 100%;

- установлено явление изотермического растворения термоактивированного

гиббсита в метастабильных алюминатно-щелочных растворах промышленного

состава с увеличением их концентрации относительно начального уровня более

чем на 30г/л;

- показано, что применение термоактивированного гиббсита в качестве за-

травки, приводит к резкому увеличению скорости процесса декомпозиции, кото-

рая сопровождается образованием осадка гидроксида алюминия высокой дис-

персности.

3. Экспериментальное исследование показателей разложения алюминатных

растворов глинозёмного производства методом карбонизации и декомпозиции

позволяют сделать следующие выводы относительно зависимостей характеризу-

ющих протекание этих процессов и принципиальной возможности их технологи-

ческой реализации:

- установлено, что наиболее сильное влияние на фракционный состав осад-

ков гидроксида алюминия, получаемых при карбонизации алюминатных раство-

ров, и их средний медианный диаметр, оказывает температура процесса и интен-

сивность подачи газовоздушной смеси содержащей CO2, что позволяет дать мате-

матическое описание показателей крупности осадков гиббсита и байерита в виде

полинома второй степени;

- полученные образцы гидроксида алюминия соответствуют эталонному фа-
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зовому составу гиббсита и байерита, обладают существенными различиями в по-

казателях термической дегидратации, что позволяет эффективно использовать ме-

тод дифференциально-термического анализа для надёжного определения фазово-

го состава осадков гидроксида алюминия;

- предложен способ разложения алюминатных растворов, отличающийся

тем, что разложение алюминатного раствора выполняется путём карбонизации

при температуре от 20 до 40оС, при начальной концентрации каустической щёло-

чи в растворе от 26 до 95г/л в пересчёте на Na2Oк и каустическом модуле раствора

от 1,5 до 1,9, при содержании CO2 в газе от 12 до 98% и скорости нейтрализации

каустической щёлочи, составляющей в пересчёте на Na2Oк от 2,2 до 80 г/л∙час, до

достижения требуемой концентрации углекислой щёлочи и степени разложения

алюминатного раствора, что обеспечивает получение гидроксида алюминия вы-

сокой дисперсности, обладающего частицами заданной структуры и с высоким

выходом конечного продукта (Патент РФ № 2638847);

- предложен способ получения гидроксида алюминия, отличающийся тем,

что декомпозиция алюминатного раствора выполняется при введении затравки в

количестве от 20 до 100 г/л, в качестве которой используется гидроксид алюми-

ния после его термической обработки с высокоскоростным нагревом частиц до

температуры 340-630оС и их последующим охлаждением, технический результат

которого заключается в получении высокодисперсного гидроксида алюминия и

оксида алюминия на его основе с заданным средним диаметром частиц при высо-

кой скорости и полноте завершения технологического процесса (Патент РФ №

2612288).

4. По результатам укрупнено-лабораторных исследований получены уточ-

нённые данные о показателях технологического процесса разложения алюминат-

ных растворов глинозёмного производства и последующей переработки осадков:

- обоснованы и реализованы в укрупнено-лабораторном масштабе режимы

карбонизации алюминатных растворов предпочтительные для получения осадков

с высоким выходом мелкой фракции при пониженных температурах, а также

применительно к заводским условиям, что позволило наработать представитель-
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ные пробы образцов гидроксида алюминия общей массой около 10 кг и дать

оценку их соответствия требуемым характеристикам по крупности и фазовому со-

ставу;

- показано, что при кальцинирующем обжиге однотипных осадков гиббсита

со средним медианным диаметром частиц 1,12 мкм не зависимо от температуры

изотермической выдержки (1200, 1250 и 1300оС) наблюдается максимум агрега-

ции частиц при характерной скорости нагрева образцов от 10 до 25 град/мин, что

может отражать процессы перекристаллизации при участии остаточного количе-

ства щелочных компонентов, а также рекристаллизации в результате их испаре-

ния и отгонки;

- в результате фильтрации тонкодисперсных осадков гидроксида алюминия

под давлением установлена зависимость показателей фильтрации от температуры

пульпы (от 20 до 60°С) и избыточного давления, что позволяет сделать вывод о

достижении приемлемых характеристик процесса, а также зафиксировать суще-

ственное увеличение плотности осадков, уменьшение их открытой и общей пори-

стости.

5. Проработка аппаратурно-технологических решений получения тонкодис-

персных материалов на основе алюминатных растворов глинозёмного производ-

ства позволяет сделать следующие выводы:

- определены технологические принципы получения оксида и гидроксида

высокой дисперсности в рамках существующей технологической схемы ком-

плексной переработки нефелинового сырья, включающие выделение требуемых

по объёму потоков алюминатных растворов после 1-ой и 2-ой стадии обескремни-

вания, их дополнительную подготовку с достижением заданных характеристик по

температуре и концентрации, проведение процесса разложения способом карбо-

низации или декомпозиции в установленном режиме, отделение и промывку

осадков, их сушку или кальцинацию с получением конечных продуктов;

- аппаратурно-технологическая реализация указанных принципов полно-

стью соответствует существующей производственной схеме переработки нефели-

новых концентратов и не вносит в её состав принципиальных изменений, оказы-
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вающих влияние на основное производство;

- совокупность полученных результатов имеет значение для формулировки

научно-технологических задач последующего развития технологии получения ок-

сидов и гидроксидов алюминия высокой дисперсности и оптимизации её техноло-

гических режимов, а также для подготовки исходных данных на проведение

опытно-конструкторских и проектно-технологических работ, обеспечивающих

создание опытно-промышленной технологической линии получения гидроксида и

оксида алюминия высокой дисперсности.
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