ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федосеева Дмитрия Васильевича на тему
«Синтез тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия при переработке
нефелинового сырья»

Проблема обеспечения отечественных высокотехнологичных секторов экономики материалами на основе оксида и гидроксида алюминия высокой дисперсности хорошо известна, так как доля России на мировом рынке подобной продукции составляет менее 1% и потребность в этих материалах восполняется за счёт импорта. В настоящее время активно ведётся проработка различных направлений получения подобных материалов, с использованием методов высокотемпературного и электрохимического окисления алюминия, гидротермального синтеза, гидролитического разложения органических и неорганических соединений алюминия, пиролиза летучих веществ и ряда других технологических подходов. В то же время сохраняется значение методов и технологий основанных на получении оксидных материалов высокой дисперсности в рамках существующих схем производства глинозёма. С учётом того, что часть исследований проведена в рамках, выполненных на кафедре проектов, в том числе при участии ЗАО «БазэлЦемент Пикалёво» в качестве Индустриального партнёра, актуальность темы данной научно-квалификационной работы не вызывает сомнений.

Исследование имеет принятую структуру, отвечающую действующим ГОСТам. При этом его отдельные части строго соответствуют установленному порядку работ, включающему выбор направления исследований на основе анализа ранее выполненных исследований и производственной практики, экспериментальное исследование показателей технологического процесса и их оптимизацию, обработку полученных результатов и разработку технологических решений. Основными достоинствами выполненной работы можно считать удачное и полноценное сочетание всех разделов исследования от теоретической проработки вопросов зародышеобразования в технологических растворах глинозёмного производства, до выявления закономерностей получения продуктов высокой дисперсности и разработки технологических решений для получения соответствующих продуктов в рамках существующих производственных схем. Достоверность и обоснованность изложенных материалов обусловлены использованием современного аналитического и технологического оборудования, отраслевых и оригинальных методик, опорой

*№475-10
от 04.12.2018*

на фундаментальные законы физической химии, базовые положения теории и практики глинозёмного производства.

По содержанию автореферата имеются следующие вопросы и замечания:

1. Из текста автореферата не вполне понятно, на какого потребителя или на выпуск какой продукции ориентированы приведённые в работе технологические разработки.

2. Не указано содержание примесей в конечных продуктах, с учётом их дополнительной обработки (промывки, сушки и обжига).

3. Не ясна методика оптимизации технологических режимов, вытекающих из большого объёма экспериментальных данных и технических возможностей для получения материалов высокой дисперсности.

Указанные недостатки носят уточняющий характер, и не оказывают заметного влияния на результаты и качество выполненного исследования. Это позволяет сделать вывод о том, что диссертация Федосеева Д.В. на тему «Синтез тонкодисперсного гидроксида и оксида алюминия при переработке нефелинового сырья», является законченным научным исследованием, которое содержит необходимые квалификационные признаки, включая решение актуальной задачи получения тонкодисперсных оксидов и гидроксидов алюминия, что отвечает требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней» ВАК Минобрнауки России, а её автор Федосеев Дмитрий Васильевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

Профессор кафедры общей и технической физики,
доктор технических наук,
профессор

Сырко́в Андрей Гордианович

Подпись:

А. Г. Сырков

назначение отдела

А. Г. Сырков

дело производства

Е.Р. Яновицкая

" 04 " 12 20 18 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»

Адрес: 199106, Санкт-Петербург, 21 линия, дом 2.

Телефон: 8(812) 328-90-19; адрес электронной почты: Syrkov_AG@pers.spmi.ru